!u'! Determinazion; Dxﬁom

'ﬂ'asmessa.
B__25-02-20(0_

' . 0 Resp. del 5._?-@0 .

CITTA’ DI RAGUSA
Settore IX
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ANNOTATA AL REGISTRO | OGGETTO: Approvazione certificato regolare esecuzione,
GENERALE svincolo cauzione e liquidazione finale per i lavor
IN DATA 23 3-072- 2010 di completamento Palazzo Zacco da adibire a sede
. di un museo.
N3
N £F SET._Le— ,
DATA.JQI//L‘/GP S 5

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDL:

IL RAGIONIERE

- &QJ\_-

L’anno duemilanove (2009), il giomoT.ﬁ.’.\_?.‘T’.(\!‘.\.. del mese di Dicembre nell’ Ufficio
del Settore IX, il Dirigente ing. Michele Scarpulla ha adottato la seguente determinazione:




s

Con Det, Dir. n” 320 del 19/02/2008 si approvava il progetto per i

lavori di completamento Palazzo Zacco da adibire a sede di un museo.
Con Det. Dir. N° 1005 del 22/05/2008 si aggiudicavano i lavori all:
ditta Renova Restauri con 1l ribasso d’asta del 17,31%.

La consegna dei laveori e avvenuta in data 0%/06/2008 e i lavor
sono stati ultimati in tempo utile il giorno 16/06/2009. Il cont
finale dei lavori & stato firmato, senza alcuna riserva, dall’ impres:
in data 04/09/2008 per 1'importo complessivo al netto del ribass
d’asta di €.149.765,02, di detta somma sono stati corrisposti accont.
per complessive €. 149.016,19 e resta pertanto da pagare a salde L:
somma di €., 748,83 oltre IVA,

L” andamento dei lavori @& stato conforme alle prevision:
progettuall ed in ogni caso alle indicazione che venivano impartite
dalla D.L.;

Il certificato di regolare esecuzicone & stato redatto in dat:

3

03/12/2009. :

\»
) *
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra
tra le attribuzicni dei Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente
Regolamento di organizzazicne degli Uffici e dei Serwvizi al quale si

rinvia; .

VISTO il successivo art.65 del medesime Regolamento, in ordine alla
forma, pubblicita ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare il conto finale, il certificato di regolare esecuzione
e la ligquidazione finale per i lavori di completamento Palazzo
Zacco da adibire a sede di un museo.

2) Prendere atto dell’avvenuta erogazione all’impresa Renosa Restaur:
degli stati di avanzamento per 1'importo complessive di €,
149.016,19 IVA esclusa.

3) Autorizzare l’ufficic ragicneria ad emettere mandatc di pagamentc
in favore dell’impresa Renosa Restauri per i1l saldo finale di €.
748,83 oltre IVA, per un totale di €.898,59.

4) Svincoclare la cauzicne definitiva prestata dall’Impresa Renov:
Restauri.

o

Finanziare la spesa di €.898,59 IVA compresa per 11 saldo finale
gla impegnata con Det. Dir. n° 320 del 19/02/2008.




5) Prendere atto che tra 1'importo complessivo

autorizzato

di

€£,210.000,00 e 1l’importo complessive utilizzato di €.208.920,52 &

stata realizzata un’econcmia di €.79, 48.

/) Dare atto che & stato completato il procedimento di spesa per cui
occorre ridurre 1’ impegno di spesa da €.210.000,00 a €.209. 920,52,

Cert. Regoiare esecuzione, stato finale, fattura. oz a Q@L Qag .

Ragusa 11

IL, DIRIGENTE

{ing. MlchelQ?Scarpulla)

Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Segretario Generale,

al seguenti uffici: Ragioneria

IL DIRIGENTE
{ing. Mlchele Scarpulla)

L

/H

R

Vistor /

11 Dirigente d@ cltore it

Ragusa, i

Perprels visionss

I Birettore Cened
Qagusa, i . %

;

N

\\
.



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151, 4° comma, del TUEL.

Ragusa (X 002D Lo

IL RESPQNSABILE DI RAGIONERIA

11 sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Alb¢
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della suestesa determinazions
dirigepziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____ 17 ¥R 1910

L3

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento 1! del sq dldlcato periodo d
pubblicazione e cioé dal 12 MAR 2910 al S HAL 0

35 20
Ragusa 1

IL MESSO COMUNALE




oo T N
. A > h)_Cc,-. O:(\c:,
~ Parte integramc ¢ costanziale
della determin. i o, desienziale

N.J39  det 23 ~02-2010

W CITTA DI RAGUSA
S 4 WWWw.comune.raqusa. it

, SETTORE IX
i EewiragBd. Decoro urbano ~-Manutenzione e Gestione Infrastrutture

m P.zza San Giovanni - Tel.0932/676560
E-maijl f.civello@comune.raqusa.it

OGGETTO: Completamento Palazzo Zacco da adibire a sede di museo.

IMPRESA: Renosa Restauri - Ragusa -
CONTRATTO: n° 8/IX/2008 di Racc. del 28/05/2008

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art. 28 della Legge 11 febbraio 1994, n. 109)

PREMESSE

Progetto principale:
Ii progetto redatto in data 24/10/2007 dail’arch. Salvatore Arestia e dal geom. Franco
Civeilo, approvato con det. dir. n°® 320 del 19/02/2008 per I'importo complessivo di
€.210.000,00 cosi ripartito:

Importo dei lavori a base d'asta € 127.198,31
IVA 20% € 25.439,66

Spese tecniche € 2.760,20
Fornitura € 35.931,54
IV A su fornitura 20% € 7.186,31
Assicurazioni € 2.500,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 3.983,98
Sommano € 210.000,00

A

Con det. dir. n°320 del 19/02/2008 & stato finanziato il progetto di che trattasi per I'importo
complessivo di €.210.000,00.

Assuntore dei lavori:
Nell'esperimento di gara effettuata con il sistema dei cottimo appalto in data 17/04/2008
rimase aggludicataria I'Impresa Renosa Restauri con sede a Ragusa in Via Mons. Iacono n.
59/B per l'importo complessive di € 105.786,13 a sequito del ribasso del 17,31% sull'importo
3 base d'asta di € 127.198,31.




Contratto principale;
Il contratto principaie venne stipulato in data 28/05/2009 con il n. 8 di raccolta per I'importo
complessive di €.105.786,13 oltre IVA.

Perizia di variante ¢ suppletiva:

E’ stata redatta n° una perizia di variante in data 04/02/2009.

Responsabile def procedimento, Direttore dei lavori:
Le funzioni Responsabile del procedimento sono state svolte dal geom. Franco Civeilo

I lavori vennero diretti per tutta la loro durata dallarch. Saivatore Arestia e dal geom. Franco
Civello.

Consegna dei lavori:
I lavori furono consegnati in via d’urgenza il giorno 09/06/2008 come da verbale in parf data
firmato senza riserve da parte dell'Impresa.

Per l'esecuzione dei iavori vennero stabiliti dall’art. 14 del capitolato speciale di appalto mesi
otto naturali consecutivi decorrenti dal verbale di consegna.
Ii termine utile per I'esecuzione dei iavori scadeva pertanto il 08/02/2008.

Sospensione e ripresa dei layori:

Non vi sono state sospensioni dei iavori.,

Proroghe;
Durante i'esecuzione dei lavori fu concessa una proroga in quanto fu elaborata una perizia di
variante, pertanto il nuovo termine di scadenza veniva fissato per giorno 08/08/2009.

Ultimazione dei [avori:
La Direzione dei lavori, con certificato in data 16/06/2009, dichiarava ultimati | iavori
medesimi in data 16/06/2009 e pertanto in tempo utiie.

Ritardo nell'esecuzione del lavori;_

Non vi furono ritardi neil’esecuzione dei lavori

Danni di forza magaiore:

Durante I'esecuzione det lavori non avvennero danni di forza maggiore.

Verbali di_nuovi prezzi:
Per i lavort non contempiati nell'elenco dei prezzi di contratto fu convenuto n® uno atto di
sottomissione,approvati da responsabile del procedimento, dai direttore dei iavori e
dall'appaitatore.

Lavorj in economia;

Non sono occorsi lavori in economia al di fuort di quelle formanti oggetto dell’appalto.




Antici ind :

Non sono occorse anticipazioni in denaro.

I lavori si sono svolti in conformita alle norme contrattuali, aile previsioni di progetto e agli.
ordini e disposizioni del Direttore dei lavori.

-~

—Conto finale;
Il conto finale & stato redatto dal Direttore dei lavori in data 04/09/2009 e riporta le seguenti
annotazioni:

Importo del lavorl al lordo TOTALE ¢ 180.078,97

A detrarre gil oneri di sicurezza € 4.85507

Importo lorda ai netto degll onerl di sicurezza € 17512390
A DETRARRE IL RIBASSO DEL [_tz310% [« 3031396 |

importo al netto de! ribasso d'asta € 144,808,985

A sommars gil oher! deila sicurezza € 4.955,07
RESTANO NETTE Le 140.786,02 |

A DETRARRE

1" S.AL. € 40.055,92

2°S.AL € 4272582

I*SAL € 8823485

RESTA A CREDITQ DELL'MPRESA 3 748,83

Confronto fra la somma autorizzata e queila spesa:

- Importo complessivo autorizzato €. 210.000,00
- Importo complessive utilizzato (compreso fornitura €.26.294,79) €. 209.920,52
Resta un’economia di €, 79,48

Assicurazione deqli operaij:
L'Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso I'INAIL di Ragusa
mediante polizza assicurativa n. 18348649 a carattere continuativo.

Infortuni in corse di lavore;

Durante i corso del lavori non risuita essersi verificato alcun infortunio di rilievo.

i
La Cassa Edile con nota n® 6649334 del 27/05/2009 ha trasmesso il DURC, dal quale si
evince ia regolarita contributiva sulla liquidazione finale e regoiare esecuzione dell'impresa.

Riserve dell'Impresa;

L'Impresa ha firmato tutti gii atti contabil senza inserire riserve di sorta.

VERBALE DI VISITA E RELAZIONE

La visita di verifica deila regoiare esecuzione dei lavori & stata fatta il giorno 09/11/2009 e
oitre a sottoscritti Direttore dei lavort sono intervenuti alla stessa :




1) ing. Raffaele Noto - Rappresentante deli'Impresa esecutrice
Descrizione dei lavori esequiti:
Completamento Palazzo Zacco da adibire a sede di museo.

Risultati delfa visita di collaudo:
Con la scorta del progetto e dei documenti contabili, il sottoscritto Direttore dei lavori, con gli
altri intervenuti alla visita, ha effettuato un esame generale dei iavori e sono stati eseguiti |
seguenti riscontri, accertamenti, verifiche, controlli, misurazioni e saggl.
Per ie parti non piu ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare, I'Impresa ha
assicurato, a seguito di esplicita richiesta verbale del sottoscritto, Ia perfetta esecuzione
secondo le prescrizioni contrattuali e la loro regoiare contabilizzazione ed in particolare
I'Impresa, per gli effetti dell'art. 1667 del codice civile, ha dichiarato non esservi difformita o
vizi.

Confropto tra le previsioni progettuali ed i l[avori esequiti:
Dai confronto deile singole categorie di lavoro previste in progetto e nelle perizie, con quelle
effettivamente eseguite, si sono riscontrate modeste variazioni quantitative rientranti net
poteri discrezionaii della direzione tecnica dei lavori.

Penale per il ritardo;
Come risulta daile premesse, non & stata applicata dal Responsabile del procedimento aicuna
penale

Qsservanza delle prescrizioni;
Da quando si & potuto riscontrare ed accertare con ie suddette verifiche, controlli,
misurazioni, accertamenti e saggi, si & tratta la convinzione che le opere esequite
corrispondono, in tutto e per tutto, aiie prescrizioni contrattuali ; ¢che nella ioro esecuzione
sono stati impiegati materiali idonei e seguite le modalita specificate nel capitolato speciale di
appalto; che la lavorazione & stata condotta a regola d'arte ed infine che esiste la precisa
rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere eseguite e le registrazioni nel iibretto delie
misure, nel registro di contabilitd e nello stato finale,

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIQNE

Cio premesso,

Considerato l'intero svoigimento dell'appaito riassunto nelle premesse da cui risulta:

a) che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto saivo lievi modifiche entro i limiti deij
poteri discrezionali deiia direzione tecnica dei lavori ;

b) che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonel magisteri,
salvo i notati difetti e manchevolezze che non sono pregiudizievoli alla stabiiita e funzionalit3
dell'opera per i quali sono state apportate congrue detrazioni;

C) che per quanto non & stato possibile ispezionare o di difficile ispezione I'mpresa ha in
particolare dichiarato, agii effetti deli'art., 1667 del codice civile, non esservi difformita o vizi
oitre gquelil notatt;

d) che per quanto é stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per
dimensioni, forma, quantita e qualitd dei materiali, allo stato di fatto delle opere, saivo le
correzioni debitamente apportate al conto finale;




e) che I'ammontare dell'importo complessivo utilizzato €.209.920,52 & inferiore all'importo
complessivo autorizzato €.210,000,00;

f) che i'Impresa ha ottemperato ail'obbiigo delie assicurazioni degli operai contro gli infortunt
sul lavoro e tutti gli onert contributivi e previdenziaii richiesti dalie vigenti disposizioni;

g) che i lavort sono stati Compiuti entro il periodo contrattuale;

h) che ie prestazioni di materiaii e di mano d'opera riguardano lavori che in effetti non erano
suscettibili di pratica valutazione a misura e sono state ad ogni modo contenute nello stretto

n) che I''mpresa ha firmato la contabilita finale senza alcuna riserva;

it sottoscritto Direttore dei lavori certiftca che i lavori di completamento Palazzo Zacco da
adibire a sede di un museo, eseguitl dail'Impresa Renosa Restauri con sede in Ragusa, Via
Mons. lacono 59/B per conto del Comune di Ragusa in base al contratto in data 28/05/2008 n.
8 di racc. sono stati regolarmente esequiti e liquida il credito dell'Impresa come segue:

- Ammontare dei conto finale €. 149.765,02
- A dedurre;
a) per n. 3 acconti gia corrispost! €. 149.016,19

Restano €, 748,83

Resta il credito deli'Impresa in nette €.748,83 (diconsi euro
SETTECENTOQUARANTAOTTO/83) che possono essere corrisposte ail'Impresa Renova
Restauri a saido dI ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e
salvo la superiore approvazione de! presente atto.

Ragusa, ii 03/12/2009




u9 J"—%" ol
COMUNE DI RAGUSA Parte integrante ¢ sosfinziale

dells determinazione dj incnziaie

SETTORE IX N. 23% det 23~ 23~ p2-201¢

éf "-i"} L T ?‘ ;':ﬂm “"-’hw?s? ol ‘!*rm-.«g ""-#

g M% e T A LT iy W b
R T A A m\a et axmm'%am" m“f:

p———
E-.‘r LAY I
i it B b

_ Data della consegna 08/08/2008
Data inizio lavori 05/06/2008
Scadenza tempo utile 08/02/2009
Giomi di sospensione
Giomi di proroga
[ €705786,13]  votsle giomi previsti in piv
Nuova scadenza 08/08/2009
€ 80. Uttimazione effettiva l{-0é-c¥y
Giomni impiegati in pid
, Giomi impiegati in meno

per ribasso d'asta Euro 2141218
per maggion lavori imprevisti
per lavori in economia

per a sorveglianza e la direzione

periva Euro 26.936,99
per spese tecniche Euro  2.780,20
per imprevisti ed arrctondamenti Euro 8.983 98

TOTALE SOMMA IMPEGNATA Euro 60.093,35 |




l A e L. -
w| e L__ - b

1] api 2088 n cpers df np. videosorvagieras. cad -

2 | ap2 Lﬂ--—ip-nh : cad wole  soooole $.000,00
3 14.2 [l‘.ﬂn cant sa,cule 71,50 | € 4.147,00
4 AP.11 m&ﬂ cad Q.a::l € 20650) € 239850
5 ¢ ad 7.cnle 44850 | € 3.139,50
8 cad 1,c::le 51090 | € 510,90
7 cad 12,u:{€ 27750 ) € 3.330,00
(] cad 3,cn| € 18850 | € 565 50
G cad 10,ml € 36225 € 3.622,50
10 caset 13,-:0]6 30015 | € 5.402,70
1" ad 21,ml€ 135.70 | € 2.849,70
12 cad) 2saJ € 2750 € 5.687,50
13 cad 1,c|:'e 1462175 € 14.621,75
14 cad 1,cn| € 6.780,80 | € 6.780,80
15 cad 4,cn| € 26450 | € 1.058,00
18 canl 2,CI:‘€ 25530 € 510,60
17 cad 2,|:nl € 12650 | € 253,00
18 a8 posa i opers o plefor . I cad 2,I:l:‘€ 198,95 | € 397,90
16 | AP2s . ] d mod B0 cad s,cJe 150,65 | € 753,25
20 15.14 l_g&llﬂh_: kg 561,!46 660 € 3.708 30
2 | 18143 l_m cad 3,04«. 42000 | € 1.260,00
2| 7211 mg, 148,5‘]6 580 € 850,51
o | apP4 me. 7,:‘& 150,00 | € 1.185,00
2| APs S opars comune ora 151,3:]6 2370} € 3.580,55
= | APs L-'M- ora 158,5EI€ 2600 € 413527
2 | 210119 k—_.--—- mg. 15,4€ 8,60 | € 132,27
n 9.07 L-_-.ﬂr mq. 15,33'& 20,00 | € 307,60
® | 1101 mq. 609.81) € 380) € 2317,28
2 | 210218 ?Ipﬂﬂ_ ma. 609,81) € 337 € 2.055,06
0 | 5150 #1r8 @ posa in opre o peetrede ma. 400 € 43,60 | € 174,40
31 | 161142 . cad, 1,3:‘(-: 19.00 | € 49,00
32 | 181863 ate e cad. 1,cnl € 426.00 | € 428,00
33 | 161.151 k—uﬂu-ﬂ“ cad. s,cJe 11500 | € 650,00
M | 18.1.18.1 o shetny cad, 11,5nl€ 121.00 | € 1.391,50
35 | 16.1.22 12 | Tergis ottion seustics - cad. e.a‘e 900 € 792,00




3 | 18.1.27.1 ll_mﬁ-ﬂ—l cad. 1,m| € 248000 € 2.480,00
37 | 18144 Iﬁ“—l_- cad, t,wl€ 439600 € 4,306 00
38 AP.8 Il‘l*-_- " . 524 € 100,00 | € 523,80
39 | AP.10  [Trelmenis snlitmechis. mq. 544,85 € 15,00 | € 8.169,75
| apz o | cad, 1o0€  4arres|e 4.377,65
4 | ap28 in ol pumeciy cad, m:l € 309797 | € 3.097,97
42 821 h—.-mmr mq. 827 € 93500 | € 7.73245
43 | 21.05.15 k--ﬂ-"* £ mq. 4004 € 1440 | € 57,60
44 | 120108 b_ : ma. 4,3:1 € 1110 € 44,490
a5 | 120204 hﬂh“ mg. 4,(::16 1990 | € 79,60
4 | 210514 'I'_I_: ey 4_3:] € 1920 € 76,80
a7 | 152300 —im : ' mocd € st e 1.196,50
<8 AP7 w* _: e caadd 2.:::] € 120,00 | € 240,00
© | 21,0502 [Trtin gne: me D,Et‘ € 822,00 | € 23,84
S0 | 817.00 ' : mg 4,a-| € 201,20 ) € 813,25
51 §16.1.310.1 Grain T cad 1.cnl €  1491,00]€ 1.461.00
52 | 161352 boowee ey i 24,-:1:' € 381 € 91,44
- P e ey e . R 2 e e e Lc.;lg I -
54 | NP8 [r-.—-—um cad za,c::, € 28353 | € 8.521,19
| NP8 b“ Sl Sl el a corpo m:‘ € 832732 | € 8.327,39
58 | 18.1.181 h‘ﬂ s 5 o cad umle 121,00 j& 1.391,50
57 NP.10 lr-—-—nw cad 3,::‘ € 14617 | € 438,51
58 NP 1 : m 29.&:] € 9830 | € 2801 58
S | NP2 a corpo 1,::l € 273077 | € 273,77
0| NP4 a corpo 1,cnl € 398651 | € 3.586,51
81 NP.5 cad 3,::‘ € 1273230 € 3.819.69
2 NP.7 m 15,:1' € 7446 | € 1.441,47
] NP.9 mq 122&-' € B9.95 | € 11.031 47
] NP.11 & corpo 1 CI:‘ € 623039 | € 6.230, 35
s | NP2 cad s,cn' € 7153 ) € 357 65
Wl 1102 mq 29,m[€ 1760 | € 522,44
67 | NP3 cad 3,cnl € 1ro00]e 510,00
| TOTALE ~|€ 12007897
A detrarre gll oneri i sicurezza € 495507
Importo lordo al netto degli oneri di sicurazza € 17512380

A DETRARRE L RIBASSO DEL T3 & Saanas)
Importo al netto del ribasso Casta € 14480995
A sormmare gl oneri della sicurezza € 4.955 07
RESTANO NETTE €  149.768.02

A DETRARRE




*SAL
I"SAL
I SAL

RESTA A CREDITO DELLIMPRESA

B

4 4008892
€ 42.726,82
4 £8.234,88
€ 4.8

LIMPRESA




